
 

 
 

 
 
Settore  Ambiente e Energia                                           
Servizio Politiche Ambientali 
Resp. Procedimento:  Serena Trussardi  
     
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE N. 30 DEL 23.07.23 
 

 
IL SINDACO 

 
 

- Visto il Rapporto di Servizio della Polizia Locale del 22/07/2023 prot. interno 
230165E, eseguito a seguito di sopralluogo in via Europa n. 23 in ausilio ai V.V.F. di 
Monza e su richiesta degli stessi, presso l’immobile identificato al foglio 83 
mappale 19 N.C.E.U., da cui si rileva che nell’immobile di cui sopra è stato 
riscontrato un distacco parziale del tetto con spargimento di eternit; 

- Preso atto che il cedimento dell’apposto sistema di composizione del tetto di cui 
sopra, composto da una porzione consistente di eternit, ha causato lo spargimento 
dello stesso sull’area adiacente che interessava sia il suolo pubblico che quello 
privato, nello specifico su viale Romagna, via Europa, via Don G. Minzoni e sulle 
aree confinanti, nonché all’interno dei cortili privati limitrofi; 

- Considerata prioritaria la gestione dell’emergenza sanitaria determinata dalla 
dispersione di amianto e che, pertanto, dal 23 luglio al 31 luglio 2023 sono previsti 
interventi di bonifica che riguarderanno superfici pubbliche e private compresi 
balconi il cui accesso avverrà mediante l’utililzzo di piattaforme telescopiche con 
cestello; 

- Viste le seguenti indicazioni impartite dall’Agenzia Tutela della Salute in Brianza 
del 23/07/2023 da applicarsi per tutto il periodo di intervento, o sino a specifica 
comunicazione: 
· I cittadini residenti nell’area interessata devono indossare idonea mascherina 
FFP2, ogni qualvolta escono dalla residenza e transitano nel perimetro oggetto di 
restrizione. 
· Si consiglia il lavaggio con acqua delle calzature utilizzate all’esterno, sempre 
con utilizzo di maschera protettiva 
· Le finestre delle abitazioni devono essere mantenute chiuse, con le tapparelle 
abbassate o gli scuri chiusi, per agevolare le procedure in atto 
· Per gli impianti di condizionamento che prevedono captazione di aria 
dall’esterno, sostituzione dei filtri alla conclusione delle attività di bonifica 
 

 
Rilevato che l’area di intervento in Monza comprende parte di Viale Europa, Via Don 
Minzoni,  Via Calatafimi, Via Marsala aree private e aree verdi private e di proprietà 
del Comune di Monza come da planimetria allegata;  
    
Visto  l’art.35 comma 3 dello Statuto Comunale; 

 
Visto  l’art. 50 del t.u. 18 agosto 2000, n.267 e l’art.117 del D.lgs. 31.3.98 n.112;  
 
Visto l’art. 7 bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n.50/2003 convertito 
dalla Legge n.116/2003, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal 
Sindaco sulla base di disposizioni di legge, ovvero di specifiche norme regolamentari, 
comporta l’applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di 
€25 ad un massimo di €500, secondo la procedura prevista dalla L. n. 689/1981;      

  
 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
O
N
Z
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
3
6
5
7
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
3

C
l
a
s
s
.
:
 
2
.
1
 
«
S
I
N
D
A
C
O
»
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
a
o
l
o
 
P
i
l
o
t
t
o



 

 
 

 
ORDINA 

dal 23 luglio al 31 luglio 2023 (o comunque sino a specifica comunicazione) a tutti i 
residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività 
produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree 
aperte o abitazioni nelle aree come precisato in premessa e riportato nell’allegata 
planimetria quanto segue: 
 

· I cittadini residenti nell’area interessata devono indossare idonea mascherina 
FFP2, ogni qualvolta escono dalla residenza e transitano nel perimetro oggetto di 
restrizione. 
· Si consiglia il lavaggio con acqua delle calzature utilizzate all’esterno, sempre 
con utilizzo di maschera protettiva 
· Le finestre delle abitazioni devono essere mantenute chiuse, con le tapparelle 
abbassate o gli scuri chiusi, per agevolare le procedure in atto 
· Per gli impianti di condizionamento che prevedono captazione di aria 
dall’esterno, sostituzione dei filtri alla conclusione delle attività di bonifica 

 
AVVERTE 

1. chiunque violi le presenti disposizioni sarà punibile con sanzione amministrativa da 
€ 25,00 a € 500,00 ( p.m.r. € 50);  

Ai sensi degli artt.3, quarto comma e 5, terzo comma, della legge 241/90 il 
responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore Serena Trussardi; contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Milano 
nel termine di 60 giorni dalla notificazione (D.lgs. 2 luglio 2010 n.104), oppure in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 
giorni dalla notificazione (D.P.R. 24 novembre 1971). 
 

MANDA PER ESECUZIONE 
 

alla Polizia Municipale, alla Polizia Provinciale, nonché all’Agenzia Tutela della Salute  
Brianza.     

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio online del Comune e sul 
sito internet del Comune www.comune.monza.it 
 
Per eventuali informazioni è possibile telefonare all’Ufficio Tutela Ambientale, al nr. 
039.2043429. 
 
Monza, 23 luglio 2023 
                   Il Sindaco  
                                                                                      Paolo Pilotto  

                           
 Documento informatico sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.. 

  

  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.comune.monza.it/

